金坛市人力资源和社会保障局
坛人社发〔2011〕284号

关于发布金坛市2011年企业工资
指导线的通知

各有关办局、各类企业、各镇（开发区）劳动保障所：

为更好建立健全我市企业职工工资正常增长机制，合理增加职工工资收入，逐步提高我市企业职工生活水平和质量，根据常州市人社局常人社发〔2011〕172号文件精神，结合我市实际情况，现就我市2011年企业工资指导线提出如下意见：
一、企业工资指导线

根据我市2010年国民经济和社会发展计划完成情况、2011年城镇居民可支配收入增长10%以上的工作目标，综合考虑当前经济形势，结合实际，确定2011年全市企业工资指导线：企业工资增长基准线为15%，企业工资增长下线为6%，不设企业工资增长上线。

二、企业工资指导线实施要求

（一）我市城镇各类企业应按照工资指导线的要求，参照行业工资水平指导线，结合本企业经济效益，合理确定职工工资增长水平。

１、企业生产经营正常、经济效益较好的企业，可以在工资增长基准线或者以上确定职工工资增长幅度和水平。

2、企业生产经营不稳定、经济效益不太好的企业，可以在工资增长下线或者以上确定职工工资增长幅度和水平。

3、国有垄断性行业或本单位平均工资高于当地上年度城镇单位职工平均工资三倍的，工资增长不应突破下线。

4、实行计件、计时工资制的企业，可参照工资指导线合理确定计件单价、计时工资标准等。

各类企业在安排职工工资增长时，要考虑工资绝对增量因素，合理确定经营管理人员与其他职工的工资增长比例，重点提高生产一线职工、低收入职工工资水平，原则上企业职工工资增长不低于企业经济效益增长，企业一线职工工资增长不低于企业平均工资增长，逐步缩小企业内部收入分配差距。在考虑企业在职职工工资增长的同时，也要考虑劳务派遣人员工资增长。

（二）各企业要按照《金坛市工资集体协商实施办法》的要求，参照政府发布的工资指导线，综合考虑企业劳动生产率、经济效益、人工成本、居民消费价格指数以及本地区、本行业职工工资水平等因素，通过开展工资集体协商，确定工资增长幅度和工资分配方案，并依法签订工资专项集体合同。工资专项集体合同签订后，企业应将工资专项集体合同文本及相关材料报市人力资源和社会保障局备案。

（三）各企业要支持工会组织开展工资协商要约行动，积极推进企业工资集体协商工作，做好工资指导线的贯彻落实工作。各镇、区劳动保障所要督促企业严格按照工资指导线标准，积极开展工资集体协商，建立工资正常增长机制，合理确定职工工资增长水平，促进职工工资与企业发展的协调增长。
（四）要加强对工资指导线执行情况的监督检查。各镇、区劳动保障所要加强集体合同规范指导工作，将工资集体协商制度的建立和执行情况列入劳动保障年度书面审查内容和企业诚信评价体系，要把企业是否按照工资指导线要求合理确定职工工资增长列入工资集体合同审查的重点内容。对于不能按照工资指导线要求合理增长职工工资的企业，原则上不得参与各种荣誉的评定。要加强联合执法检查，重点查处不履行工资集体合同、无故拖欠克扣工资、不付少付加班工资及低于最低工资标准支付等行为，切实依法维护职工的劳动报酬权益。

附：常州市国民经济各主要行业工资水平线

二Ｏ一一年九月五日
抄  送：市政府办、市财政局、市地税局、市总工会

附件：
	常州市国民经济各主要行业工资水平线

	项目
	职工平均工资
	项目
	职工平均工资

	  总    计
	50179
	  1.房屋和土木工程建筑业
	29361

	(一)农、林、牧、渔业
	46009
	  2.建筑安装业
	61581

	  1.农业
	52162
	  3.建筑装饰业
	30767

	  3.畜牧业
	20536
	  4.其他建筑业
	27107

	  4.渔业
	20700
	(六)交通运输、仓储及邮政业
	40081

	  5.农、林、牧、渔服务业
	44014
	  1.铁路运输业
	61037

	(二)采矿业
	39434
	  2.道路运输业
	33533

	   非金属矿采选业
	39434
	  3.城市公共交通业
	40769

	(三)制造业
	33608
	  4.水上运输业
	33025

	1.农副食品加工业
	23810
	  5.航空运输业
	62170

	2.食品制造业
	19511
	  6.装卸搬运和其他运输服务业
	60521

	3.饮料制造业
	35021
	  7.仓储业
	33772

	4.纺织业
	24359
	  8.邮政业
	47254

	5.纺织服装、鞋、帽制造业
	26533
	(七)信息传输计算机服务软件业
	97744

	6.皮革毛皮羽毛绒及其制品业
	18422
	  1.电信和其他信息传输服务业
	98429

	7.木材加工及木竹藤棕草制品业
	16454
	  2.计算机服务业
	35031

	8.家具制造业
	23492
	(八)批发和零售业
	37416

	9. 造纸及纸制品业
	27966
	  1.批发业
	44844

	10.印刷业和记录媒介的复制
	34690
	  2.零售业
	30830

	11.文教体育用品制造业
	24208
	(九)住宿和餐饮业
	26165

	12.石油加工、炼焦及核燃料加工业
	21054
	  1.住宿业
	30742

	13.化学原料及化学制品制造业
	38956
	  2.餐饮业
	23237

	14.医药制造业
	40600
	(十)金融业
	109006

	15.化学纤维制造业
	22182
	  1.银行业
	112552

	16.橡胶制品业
	28339
	  2.证券业
	180365

	17.塑料制品业
	30235
	  3.保险业
	74300

	18.非金属矿物制品业
	44556
	  4.其他金融活动
	124931

	19.黑色金属冶炼及压延加工业
	31403
	(十一)房地产业
	45310

	20.有色金属冶炼及压延加工业
	34839
	  1.房地产开发经营
	50763

	21.金属制品业
	41861
	  2.物业管理
	36973

	22.通用设备制造业
	41546
	  3.房地产中介服务
	30319

	23.专用设备制造业
	46156
	(十二)租赁和商务服务业
	36801

	24.交通运输设备制造业
	47923
	   商务服务业
	36801

	25.电气机械及器材制造业
	33351
	(十五)居民服务和其他服务业
	51642

	26.通信设备计算机电子设备制造
	29232
	  1.居民服务业
	58549

	27.仪器仪表文化办公用机械制造
	38512
	  2.其他服务业
	39282

	28.工艺品及其他制造业
	33166
	(十八)文化、体育和娱乐业
	68974

	(四)电力燃气及水的生产和供应
	72534
	  1.新闻出版业
	75975

	 1.电力、热力的生产和供应业
	81116
	  2.广播、电视、电影和音像业
	83215

	 2.燃气生产和供应业
	51936
	  3.文化艺术业
	44383

	 3.水的生产和供应业
	53953
	  4.体育
	59630

	(五)建筑业
	33701
	  5.娱乐业
	44114

PAGE
5